

Memorando 11- 11.196/2025

De: CINTIA C. - SMF - DCT

Para: SMA - ADM - Núcleo Administrativo

Data: 06/08/2025 às 14:18:35

Setores envolvidos:

GAB, CI, SMA - ADM, SMA - RH, SMA - RH - FP, SMF, SMF - DCT, GAB - PREFEITO MUNICIPAL, GAB - PGM

Contratação Técnico em Contabilidade

Segue parecer contábil:

	Valor mensal (R\$)	Total do período (R\$)
Salário:	3.340,65	13.362,60
Encargos patronais (15,7%):	524,48	2.097,93
13º proporcional (4/12):	278,39	1.113,56
Férias proporcionais (4/12):	278,39	1.113,56
1/3 férias proporcionais:	92,80	371,20
TOTAL	4.514,71	18.058,85

Conforme cálculo acima a contratação de 1 técnico em contabilidade custará no período de 120 dias (4 meses) o valor de R\$18.058,85, ou seja, 3 técnicos custarão R\$ 54.176,55.

Considerando a Ficha 3195 – Contratação por tempo determinado demais áreas da Secretaria Municipal da Fazenda com saldo de R\$ 54.613,56 e que até o momento não houve nenhum empenho nesta dotação, informo que há saldo suficiente para pagamento da contratação, porém cabe salientar que todo e qualquer aumento de despesa futura, financeiramente, vai depender sempre do comportamento da receita no decorrer do exercício.

Cabe salientar que o Total da Despesa Líquida c/ Pessoal nos 12 últimos meses apurado no PAD do último quadrimestre (jan a abr/2025), alcançou o índice de 51,49% sobre a Receita corrente líquida, ou seja, ultrapassou o limite legal (51,30%) que de acordo com a LRF, Parágrafo único do art. 22 impede a contratação de pessoal.

Atenciosamente

Cíntia Raddatz Fahl Machado

Contadora

CRC/RS 089576



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: C2B6-7632-029E-CF86

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



CINTIA RADDATZ FAHL MACHADO - CONTADORA (CPF 014.XXX.XXX-63) em 06/08/2025 14:19:01
GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://cangucu.1doc.com.br/verificacao/C2B6-7632-029E-CF86>